
Forca e teuhidit dhe mbështetjes tek Allahu 

	 Falënderimi i takon Allahut, Zotit të gjithësisë. Atë e lavdërojmë, prej Tij 
ndihmë dhe falje kërkojmë. Kërkojmë mbrojtje tek Allahu nga të këqijat e vetes 
dhe nga punët tona të liga. Atë që Allahu e udhëzon, askush nuk mund ta 
humbasë; dhe atë që Ai e lë në humbje, askush nuk mund ta udhëzojë. Dëshmoj se 
nuk ka të adhuruar tjetër me të drejtë përveç Allahut, dhe dëshmoj se 
Muhamedi është rob dhe i dërguar i Tij. 

	 O besimtarë! Ju këshilloj me devotshmëri ndaj Allahut, sepse devotshmëria 
është udhëzimi më i madh, mbrojtja më e fortë dhe mjeti më i sigurt drejt 
kënaqësisë së Tij. 

	 – Madhështia e Teuhidit 

	 Një nga dhuratat më të mëdha që Allahu i ka dhuruar këtij ummeti është 
njohja e Tij dhe mbështetja tek Ai. Në fjalët e Muhamedi صلى الله عليه وسلم  gjenden thesarë 
zemrash, lutje e madhërim që ngrijnë shpirtin dhe i japin besimtarit siguri në çdo 
situatë. 

	 Muhamedi صلى الله عليه وسلم, në momentet e vështira dhe të trazuara, shqiptonte këtë 
dhikr madhështor: 

لَا إلَِــــــهَ إلِاَّ اللَّهُ الْــــــعَظِيمُ الْحَــــــليِمُ، لَا إلَِــــــهَ إلِاَّ اللَّهُ ربَُّ الْــــــعَرشِْ الْــــــعَظِيمِ، لَا إلَِــــــهَ إلِاَّ اللَّهُ ربَُّ 
مَوَاتِ وَربَُّ الْأرَضِْ وَربَُّ الْعَرشِْ الْكَرِيمِ  السَّ

	 “Nuk ka të adhuruar tjetër me të drejtë përveç Allahut, të 
Madhërishmit, të Durueshmit. 
	 Nuk ka të adhuruar tjetër me të drejtë përveç Allahut, Zotit të Fronit 
madhështor. 
	 Nuk ka të adhuruar tjetër me të drejtë përveç Allahut, Zotit të qiejve, 
Zotit të Tokës dhe Zotit të Fronit të Nderuar.” 
Këto fjalë janë themel i besimit. Ato na përkujtojnë se: 

• Allahu është i madhërishëm në emra, cilësi dhe krijim. 

• Ai është i durueshëm dhe i butë me robërit e Tij. 

• Ai është Zot i Arshit, Zot i qiejve dhe i Tokës — pra Zot i gjithçkaje. 

	 Kur zemra e një besimtari mbushet me këtë të vërtetë, shqetësimi tretet, 
frika zhduket dhe shpirti gjen qetësi. 

– Mbështetja tek Allahu dhe kërkimi i mëshirës së Tij 



Muhamedi صلى الله عليه وسلم mësoi t’i drejtohemi Allahut me këtë lutje të jashtëzakonshme: 

 اللَّهُمَّ رحَْـمَتكََ أرَجُْـو، فـَلَا تـَكِلْنِي إلَِـى نـَفسِْي طـَرفْـَةَ عَـيْنٍ، وَأصَْـلحِْ لـِي شَـأنِْـي كُلَّهُ، لَا إلَِـهَ إلِاَّ
 أنَتَْ

(O Allah, në mëshirën Tënde shpresoj. Mos më lër tek vetja ime as sa një çast i syrit! M’i 
rregullo të gjitha punët e mia! Nuk ka të adhuruar tjetër përveç Teje.) 

Kjo lutje na mëson tri parime madhore: 

	 1. Shpresa në mëshirën e Allahut 

	 Besimtari nuk mbështetet në forcat e veta, në pasuri, pozitë apo njerëz. Ai e 
di se gjithçka është në dorën e Allahut, ndaj shpresa e tij buron vetëm nga Ai. 

	 2. Dobësia e njeriut 

"Mos më lër tek vetja ime as sa një çast i syrit" — nëse Allahu na lë për një 
sekondë tek vetja jonë, do të gabojmë, rrëzohemi, dobësohemi. Sa më shumë ta 
njohim dobësinë tonë, aq më afër Allahut bëhemi. 

	 3. Rregullimi i të gjitha çështjeve 

	 Nuk ka asgjë të vogël apo të madhe që nuk ka nevojë për rregullimin e 
Allahut:	 shëndeti, familja, puna, imani, zemra, fëmijët…	 Kur ia lëmë Allahut, 
Ai e rregullon në mënyrën më të mirë. 

– Thirrja më e fortë: "Allahu është Zoti im" 

Muhamedi صلى الله عليه وسلم thoshte: 

 اللَّهُ اللَّهُ رَبِّي لَا أشُْركُِ بِهِ شَيْئاً

(Allahu, Allahu është Zoti im. Unë nuk i bëj shok asgjë.) 

Kjo deklaratë është shtylla e Teuhidit. 

• Të mbështetesh tek Allahu. 

• Të mos i bashkëngjitësh Atij asnjë mbrojtës, asnjë shpresë, asnjë frikë. 

• Të pranosh se jeta, vdekja, rizku, e ardhmja, të gjitha janë në dorën e Zotit të 
botëve. 

	 Kur besimtari e thotë këtë me bindje, zemra e tij forcohet dhe i mbyllen 
dyert e frikërave dhe vesveseve. 



– Mesazh praktik për jetën tonë 

	 O robër të Allahut! 

	 Ne jetojmë kohë të mbushura me turbullira, me presione, me ngarkesa 
emocionale, me pasiguri në ekonomi, shëndet e familje. E megjithatë, Profeti صلى الله عليه وسلم 
na mësoi që qetësia nuk gjendet në kontrollet tona, por në dorëzimin tek 
Allahu. 

Kush i thotë këto du’a me zemër: 
• gjen dritë në sprova, 

• qetësi në trazira, 

• bereqet në punë, 

• udhëzim në vendime, 

• mbrojtje në frikë, 

• dhe forcë në dobësi. 

O besimtarë! 

Kërkojeni mëshirën e Allahut në çdo çast. Mos e harroni dhikrin që Profeti صلى الله عليه وسلم e 
thoshte në momentet e vështira. Mësoni fëmijët, familjet dhe zemrat tuaja ta 
përsërisin shpesh: 

 لَا إلَِهَ إلِاَّ اللَّهُ
 اللَّهُمَّ رحَْمَتكََ أرَجُْو
 اللَّهُ رَبِّي لَا أشُْركُِ بِهِ شَيْئاً

Këto fjalë janë mburoja e besimtarit, janë furnizim shpirtëror, janë dritë në 
errësirë, qetësi në ankth dhe siguri në pasiguri. 

Luteni Allahun që t’ju rregullojë çdo çështje të jetës, t’ju ruajë familjet, t’ju forcojë 
imanin dhe t’ju japë fund jetës me La ilahe il-lAllah. 

Du’a e Mbylljes 

O Allah, bëna prej atyre që mbështeten vetëm tek Ti! 
O Allah, mos na lër tek vetja jonë as sa një çast i syrit! 
O Allah, na rregullo çështjet tona, na fal, na mëshiro, na udhëzo dhe na begato! 
O Allah, na jep vdekje me iman, ringjallje me iman dhe hyrje në Xhenet me 
rahmetin Tënd! 


